

**Lucrari de reparatii a  
drumurilor orasul Donduseni pe  
anul 2023**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 2 758 223,69 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. St. V. Alexandri</b>				
1	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma	m3	220,0000	171,66 7,63	37 766,15 1 679,55
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm	m3	313,5000	443,90 36,35	139 163,90 11 396,98
3	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica K=1.5 cm K=1,5000	m2	3 320,0000	248,57 4,54	825 258,21 15 086,91
4	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 6 cm	m2	660,0000	34,20 1,92	22 572,39 1 267,66
		<b>Total St. V. Alexandri Inclusiv salariu</b>				<b>1 024 760,65 29 431,10</b>
		<b>2. St. Gangal</b>				
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	61,7900	75,60 0,00	4 671,32 0,00
6	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint	100 m3	1,2000	1 357,50 0,00	1 629,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		din teren catg.II la distanta < 10 m				
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	216,0000	12,80 0,00	2 764,80 0,00
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	494,3200	443,90 36,35	219 430,63 17 970,51
		<b>Total St. Gangal Inclusiv salariu</b>				<b>228 495,75 17 970,51</b>
		<b>3. St. Frunze</b>				
9	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma	m3	60,0000	171,66 7,63	10 299,86 458,06
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	37,2800	75,60 0,00	2 818,36 0,00
11	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	1,5000	1 357,50 0,00	2 036,25 0,00
12	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	250,0000	12,80 0,00	3 200,00 0,00
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	395,5000	443,90 36,35	175 564,03 14 378,01
		<b>Total St. Frunze Inclusiv salariu</b>				<b>193 918,50 14 836,07</b>
		<b>4. St. Kirov</b>				
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	49,6800	75,60 0,00	3 755,80 0,00
15	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in	100 m3	1,5000	1 357,50 0,00	2 036,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m				
16	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	250,0000	12,80 0,00	3 200,00 0,00
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	397,4000	443,90 36,35	176 407,46 14 447,08
		<b>Total St. Kirov Inclusiv salariu</b>				<b>185 399,51 14 447,08</b>
		<b>5. St. 31 August</b>				
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	8,0000	75,60 0,00	604,80 0,00
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	80,0000	443,90 36,35	35 512,32 2 908,32
		<b>Total St. 31 August Inclusiv salariu</b>				<b>36 117,12 2 908,32</b>
		<b>6. St. Donici</b>				
20	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	17,5000	75,60 0,00	1 323,00 0,00
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	175,0000	443,90 36,35	77 683,19 6 361,95
		<b>Total St. Donici Inclusiv salariu</b>				<b>79 006,19 6 361,95</b>
		<b>7. Reparatia curenta a strasilor cu imbracaminte din beton asfaltic</b>				
		<b>7.1. Strazile- E. Sirbu,. Comarov,. Feroviarelor,. Independentei,. A. Puschin,. Stamati, Z. Kosmodemianskaia. Livezilor.</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Neciu Levitchi, D. Cantemir, Hajdeu, 31 August, Cernov</b>				
22	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	90,0000	269,70 35,32	24 273,36 3 179,16
23	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	40,0000	235,39 17,51	9 415,62 700,42
24	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	18,0000	1 817,28 38,78	32 711,00 698,00
25	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	10,0000	1 514,43 208,43	15 144,30 2 084,30
		<b>Total Strazile- E. Sirbu,, Comarov,, Feroviarelor,, Independentei,, A. Puschin,, Stamati, Z. Kosmodemianskaia. Livezilor. Neciu Levitchi, D. Cantemir, Hajdeu, 31 August, Cernov Inclusiv salariu</b>				<b>81 544,28 6 661,88</b>
		<b>7.2. Marcaj</b>				
26	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	270,0000	90,28 28,48	24 374,87 7 688,87
		<b>Total Marcaj Inclusiv salariu</b>				<b>24 374,87 7 688,87</b>
		<b>Total Reparatia curenta a strasilor cu imbracaminte din beton asfaltic Inclusiv salariu</b>				<b>105 919,15 14 350,75</b>
		<b>8. St.Cosevoi</b>				
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,2000	75,60 0,00	695,52 0,00
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	92,0000	443,90 36,35	40 839,17 3 344,57

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire				
		<b>Total St.Cosevoi Inclusiv salariu</b>				<b>41 534,69 3 344,57</b>
		<b>9. St. Independentei</b>				
29	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	31,6000	75,60 0,00	2 388,96 0,00
30	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	2,2000	1 357,50 0,00	2 986,50 0,00
31	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	330,0000	12,80 0,00	4 224,00 0,00
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	135,0000	443,90 36,35	59 927,03 4 907,79
		<b>Total St. Independentei Inclusiv salariu</b>				<b>69 526,49 4 907,79</b>
		<b>10. St. Matrsov</b>				
33	RpAcF33A	Demontarea caminului de vizita	buc	2,0000	66,65 66,65	133,30 133,30
34	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	12,0000	52,80 0,00	633,60 0,00
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	120,0000	443,90 36,35	53 268,48 4 362,48
		<b>Total St. Matrsov Inclusiv salariu</b>				<b>54 035,38 4 495,78</b>
		<b>11. St. Frunze - trotuar</b>				
36	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	70,0000	31,51 31,51	2 205,48 2 205,48
37	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	0,3000	1 053,90 534,40	316,17 160,32

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
38	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BP100.20,8	m	121,0000	181,17 18,18	21 921,21 2 199,42
39	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	17,0000	458,49 69,68	7 794,30 1 184,53
40	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	145,0000	167,02 7,27	24 218,02 1 054,27
41	TsC59B	Incarcarea materialului dupa desfaceri cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta:	100 m3	0,0500	6 453,00 0,00	322,65 0,00
42	TsI50A3	Transportarea materialului desfacut cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	12,0000	15,20 0,00	182,40 0,00
		<b>Total St. Frunze - trotuar Inclusiv salariu</b>				<b>56 960,23 6 804,02</b>
		<b>12. Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor impetruite din. or. Donduseni</b>				
43	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	10,0000	380,00 0,00	3 800,00 0,00
44	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder cu compactarea suprafetei reprofilete	100m2	200,0000	50,20 0,00	10 040,00 0,00
		<b>Total Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor impetruite din. or. Donduseni</b>				<b>13 840,00</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		Прямые затраты	Lei			2 089 513,66
		Asigurari sociale si medicale (P3) * 24 %	24,00 %			28 765,91
		Total P3+Asigur	100,00 +			2 118 279,57
		Total Total+Cheltu	100,00 +			2 118 279,57
		Cheltueli de regie (Total) * 6,8 %	6,80 %			144 043,01
		Total Total+Cheltu	100,00 +			2 262 322,58
		Beneficiu de deviz (Total) * 1,6 %	1,60 %			36 197,16
		Total Total+Benefi	100,00 +			2 298 519,74
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			459 703,95
		<b>Total deviz:</b>				<b>2 758 223,69</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>119 857,94</b>

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparații a drumurilor orasul Donduseni pe anul 2023

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 2 758 223,69 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 416,4420	60,59	85 822,22
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	341,9500	60,59	20 718,76
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	60,59	133,30
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	24,3000	60,59	1 472,34
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	119,7660	60,59	7 256,62
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,2000	60,59	1 102,74
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	55,3220	60,59	3 351,96
<b>Total manopera</b>						<b>119 857,94</b>

### Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	481,7500	1 650,00	794 887,50
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	447,1522	225,00	100 609,23
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	83,1600	225,00	18 711,00
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 685,1157	225,00	604 151,02
5.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	22,6800	225,00	5 103,00
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	15,3750	600,00	9 225,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3630	260,00	94,38
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	22,2870	260,00	5 794,62
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	14,9500	1 650,00	24 667,50
10.	23203226000401	Bitum	t	0,7000	11 500,00	8 050,00
11.	23203226001101	Bitum	t	0,0780	11 500,00	897,00
12.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	2,1240	10 500,00	22 302,00
13.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	197,1000	60,00	11 826,00
14.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	40,5000	40,00	1 620,00
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	123,4200	2,50	308,55
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,8080	1 650,00	9 583,20
17.	2666122800325-33	Bordura beton pentru trotuare БР100.20,8	m	121,6050	80,00	9 728,40
18.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	54,7800	20,00	1 095,60
19.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	335,1320	20,00	6 702,64
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3630	20,00	7,26
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 635 363,90</b>



**Utilaje de construcții:**

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	6,5000	35,00	227,50
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marca motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	12,9600	250,00	3 240,00
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	6,6000	450,00	2 970,00
4.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	11,5200	200,00	2 304,00
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	16,7000	300,00	5 010,00
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	159,1592	400,00	63 663,68
7.	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	13,3280	400,00	5 331,20
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	26,6910	250,00	6 672,75
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	598,9498	250,00	149 737,45
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,2600	200,00	1 452,00
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	6,6000	100,00	660,00
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	26,3940	550,00	14 516,70
13.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	0,7150	350,00	250,25
14.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,1810	400,00	72,40
15.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	11,5200	200,00	2 304,00
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,1170	50,00	155,85
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,0400	20,00	20,80
18.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	34,7520	250,00	8 688,00
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,0400	200,00	208,00
20.	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu scarificator "PTH riper"	h-ut	20,2160	450,00	9 097,20
21.	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	70,0000	450,00	31 500,00
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	67,8560	200,00	13 571,20
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	34,7220	220,00	7 638,84
24.	61561562	Compactor	h-ut	20,0000	250,00	5 000,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>334 291,82</b>

Прямые затраты	Lei	2 089 513,66
Asigurari sociale si medicale (PI3) * 24 %	24,00 %	28 765,91
Total PI3+Asigur	100,00 +	2 118 279,57
Total Total+Cheltu	100,00 +	2 118 279,57
Cheltueli de regie (Total) * 6,8 %	6,80 %	144 043,01
Total Total+Cheltu	100,00 +	2 262 322,58
Beneficiu de deviz (Total) * 1,6 %	1,60 %	36 197,16
Total Total+Benefi	100,00 +	2 298 519,74
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	459 703,95

**Total deviz:****2 758 223,69**

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatii a drumurilor orasul Investitor**  
**Donduseni pe anul 2023**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. St. V. Alexandri</b>				
1	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma	m3			171,66
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1260	60,59	7,63
	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu scarificator "PTH ripper"	h-ut	0,0722	450,00	32,49
	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	0,0476	400,00	19,04
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm	m3			443,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,67
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
3	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica K=1.5 cm K=1,5000	m2			248,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	4,54
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 650,00	232,65
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	2,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	4,37
4	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 6 cm	m2			34,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,59	1,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	225,00	28,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	220,00	0,21
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
		<b>2. St. Gangal</b>				
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
6	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la	100 m3			1 357,50

1	2	3	4	5	6	7
		distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m				0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	250,00	1 357,50
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			12,80
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	200,00	12,80
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			443,90
						36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,68
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		<b>3. St. Frunze</b>				
9	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma	m3			171,66
						7,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1260	60,59	7,63
	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu scarificator "PTH riper"	h-ut	0,0722	450,00	32,49
	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	0,0476	400,00	19,04
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,60
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
11	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			1 357,50
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	250,00	1 357,50
12	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			12,80
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	200,00	12,80
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			443,90
						36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,67
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		<b>4. St. Kirov</b>				
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,60
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			1 357,50 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	250,00	1 357,50
16	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			12,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	200,00	12,80
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3			443,90 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,68
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		<b>5. St. 31 August</b>				
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3			443,90 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,67
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		<b>6. St. Donici</b>				
20	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3			443,90 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,67
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		<b>7. Reparatia curenta a strasilor cu imbracaminte din beton asfaltic</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>7.1. Strazile- E. Sirbu,. Comarov,. Feroviarelor,. Independentei,. A. Puschin,. Stamati, Z. Kosmodemianskaia. Livezilor. Neciui Levitchi, D. Cantemir, Hajdeu, 31 August, Cernov</b>				
22	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			269,70 ----- 35,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,59	35,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 650,00	189,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	450,00	27,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	35,00	1,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	20,00	0,16
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	100,00	6,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,10
23	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			235,39 ----- 17,51
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	60,59	17,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 650,00	189,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	450,00	13,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	35,00	1,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	20,00	0,16
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	100,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,10
24	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			1 817,28 ----- 38,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	60,59	38,78
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	225,00	283,50
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	10 500,00	1 239,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	200,00	128,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	200,00	128,00
25	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			1 514,43 ----- 208,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	60,59	208,43
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	11 500,00	805,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	300,00	501,00
		<b>7.2. Marcaj</b>				
26	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			90,28 ----- 28,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	60,59	23,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	60,59	5,45
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	60,00	43,80
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,1500	40,00	6,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
		<b>8. St.Cosevoi</b>				
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,60 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara	m3			443,90 ----- 36,35

1	2	3	4	5	6	7
		innororire				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,67
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,27
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		<b>9. St. Independentei</b>				
29	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II	100m2			75,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
30	TsC35B1	Excavat transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pămînt din teren catg.II la distanță < 10 m	100 m3			1 357,50 0,00
	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	250,00	1 357,50
31	TsI50A2	Transportarea pămîntului cu autobasculanța la distanță de 2 km	t			12,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanța-5t	h-ut	0,0640	200,00	12,80
32	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innororire	m3			443,90 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,67
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,27
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		<b>10. St. Matrsov</b>				
33	RpAcF33A	Demontarea căminului de vizită	buc			66,65 66,65
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	60,59	66,65
34	DH02B	Scarificarea ușoară a împietriții pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			52,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	400,00	52,80
35	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innororire	m3			443,90 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,67
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,27
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		<b>11. St. Frunze - trotuar</b>				
36	RpCS19G	Demontări: borduri la trotuare, așezate pe beton	m			31,51 31,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	60,59	15,75

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	60,59	15,75
37	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 053,90 ----- 534,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,59	534,40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,00	519,50
38	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BP100.20,8	m			181,17 ----- 18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	260,00	0,78
	2666122800325-33	Bordura beton pentru trotuare BP100.20,8	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
39	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			458,49 ----- 69,68
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	60,59	69,68
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	260,00	340,86
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,06
40	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			167,02 ----- 7,27
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	60,59	7,27
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 650,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	250,00	2,85
41	TsC59B	Incarcarea materialului dupa desfaceri cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta:	100 m3			6 453,00 ----- 0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	400,00	1 448,00
42	TsI50A3	Transportarea materialului desfacut cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			15,20 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	200,00	15,20
		<b>12. Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor impetruite din. or. Donduseni</b>				
43	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			380,00 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	400,00	380,00
44	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder cu compactarea suprafetei reprofile	100m2			50,20 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	400,00	25,20
	61561562	Compactor	h-ut	0,1000	250,00	25,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

**Administrator Brenișter D.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.